饶平县司法局关于组建饶平县法律援助
值班律师库的公告

为进一步充实法律援助服务资源，充分调动执业律师履行法律援助义务的积极性和能动性，提高法律援助服务质量，切实为受援人提供更优质高效的法律服务，根据《中华人民共和国法律援助法》《关于完善法律援助制度的意见》等要求，结合实际，决定组建饶平县法律援助值班律师库，现将有关事项通知如下：
1、 招录范围
（一）执业机构在饶平县的执业律师；
（二）担任饶平县村（社区）法律顾问的执业律师。
二、报名条件
（一）拥护中华人民共和国宪法，遵守国家法律法规和律师行业管理规定，近三年未受到过行政处罚及行业处分；
（二）具有律师执业资格；
（三）具有较好的政治素质，热心公益服务事业，有相关法律领域特长，能够充分配合参与普法宣传、法律咨询等服务；
（四）认真履行职责，遵守工作纪律，确保服务质量；
（五）服从饶平县司法局的监督，接受县法律援助处的业务管理。
三、组建办法和管理
法律援助值班律师库的组建办法和管理按以下流程进行：
（一）面向全市律师事务所执业律师公开招募法律援助值班律师，在潮州市饶平县人民政府网站发布相关招募信息；
（二）自愿报名加入饶平县法律援助值班律师库的律师，经审核符合条件的，即入选法律援助值班律师库。县法律援助处根据值班律师库人员的业务水平、个人特长、执业年限等综合因素调配律师承办法律援助工作；
（三）值班律师库律师要服从管理，自觉接受监督，如有律师申请退出，不再参与值班的，或者违反值班纪律，不再符合条件的，将从值班律师库予以移除；
（四）报名加入值班律师库的执业机构或经常居住地在饶平县的律师优先考虑。
四、值班时间、地点、工作职责和补贴
（一）值班方式
不定期值班：依托相关单位（如饶平县法院、饶平县检察院、饶平县看守所等部门）设立法律援助工作站，不定期安排律师值班，如相关单位有法律援助需求的，法律援助机构在接到通知后，再指派律师前往法律援助工作站提供法律服务。
（二）值班地点
县公共法律服务中心法律援助窗口或法院、检察院、看守所等部门设立的法律援助工作站。
（三）工作职责
值班律师依法提供以下法律帮助：
1.提供法律咨询；
2.代拟法律文书；
3.提供程序选择建议；
4.帮助犯罪嫌疑人、被告人申请变更强制措施；
5.对案件处理提出意见；
6.帮助犯罪嫌疑人、被告人及其近亲属申请法律援助；
7.法律法规规定的其他事项。
值班律师在认罪认罚案件中，还应当提供以下法律帮助：
1.向犯罪嫌疑人、被告人释明认罪认罚的性质和法律规定；
2.对人民检察院指控罪名、量刑建议、诉讼程序适用等事项提出意见；
3.犯罪嫌疑人签署认罪认罚具结书时在场。
（四）值班补贴
按照《广东省法律援助补贴办法》（粤司规〔2021〕3号）《2022年广东省法律援助补贴标准》（粤司规〔2021〕257号）《饶平县支付办理法律援助事项补贴标准》（饶司〔2020〕9号）执行，补贴标准如有更新的，按标准更新时间同步调整。
五、报名方式
有意报名者请填写报名表，连同律师执业证复印件、承诺书等材料，于2月20日前报饶平县法律援助处，《饶平县法律援助处值班律师报名表》和《饶平县法律援助处值班律师报名汇总表》以律师事务所为单位填报后加盖公章，并注明为值班律师库报名材料，将PDF扫描版和word文档同时发送至饶平县法律援助处邮箱（rpfy8882686@163.com）。经审核符合条件的，饶平县法律援助处将统筹安排具体值班时间、地点后通知值班律师。
五、其他要求
[bookmark: _GoBack]（一）值班律师应认真履行职责，做到礼貌、热情、耐心，树立良好的法律援助律师形象，自觉遵守《中华人民共和国法律援助法》《中华人民共和国律师法》和饶平县司法局各项管理制度，规范承办法律援助案件，服从管理；
（二）值班律师应持律师执业证书，实行挂牌上岗，向当事人表明法律援助值班律师身份，在接待当事人时，应当现场记录当事人咨询的法律问题和提供的法律解答,解释法律援助的条件和范围，对认为初步符合法律援助条件的当事人引导其申请法律援助；
（三）值班律师报名成功后，将同时纳入饶平县法律援助处值班律师名册和法律援助“点援制”律师名册。值班律师如有正当理由不能按时参与值班，需提前一天告知县法律援助处。值班律师如无正当理由拒绝参与值班或不接受县法律援助处指派，将被移出值班律师库和“点援制”律师名册；
（四）值班律师值班期间接受法律援助处指派为刑事案件被告人（犯罪嫌疑人）提供法律帮助的，经批准后，可以到看守所会见被告人（犯罪嫌疑人）或到办案单位阅卷了解案情。
（五）值班律师案卷严格按照省市县的标准执行，案件办结要及时归档，案卷必须规范完整，完成装订，值班律师案卷由县法律援助处审核合格后领取补贴。
六、联系方式
饶平县法律援助处地址：潮州市饶平县黄冈镇汕汾中路粤东大厦9楼；
联系电话：0768-8882686；
电子邮箱：rpfy8882686@163.com

附件：1.饶平县法律援助处值班律师报名表
      2.饶平县法律援助处值班律师报名汇总表
      3.承诺书

饶平县司法局
2023年2月1日

— 1 —